inciso anterior, cuja receita bruta em cada ano calendário seja enquadrada como 

empresa de  pequeno porte nos  termos  da  LC nº 123/06. 

III - médio infrator: pessoa jurídica que tiver produzido receita bruta anual superior ao 

teto de enquadramento como empresa de pequeno porte e igual ou inferior a R$ 

12.000.000,00 (doze milhões de reais). Presume-se médio infrator a empresa limitada 

(LTDA), salvo se comprovado seu enquadramento como EPP ou ME. Serão também 

médios infratores, quaisquer dos sujeitos referidos no inciso I e II, cuja receita bruta 

ultrapasse o teto de enquadramento como empresa de pequeno porte (LC nº 123/06) e 

seja igual ou inferior a R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais); 

IV - grande infrator I: pessoa jurídica que tiver produzido receita bruta anual superior a 

R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) e igual ou inferior a R$ 24.000.000,00 (vinte 

e quatro milhões de reais). Presume-se grande infrator I 

as Sociedades Anônimas, salvo se demonstrado terem produzido receita bruta anual 

superior a R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais). Serão também grandes 

infratores I, quaisquer dos sujeitos referidos nos incisos I, II, e III, cuja receita bruta em 

cada ano calendário seja superior a R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) e igual ou 

inferior a R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais). 

V - grande infrator II: pessoa jurídica que tiver produzido receita bruta anual superior a 

R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais). Serão também grandes infratores II, 

quaisquer dos sujeitos referidos no inciso I, II, III e IV, cuja receita bruta em cada ano 

calendário seja superior a R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais). 

III.2.2 A alteração de norma que revise os parâmetros estabelecidos nos incisos I a V 

deste dispositivo (item III.2.1) para caracterização do porte econômico das pessoas 

jurídicas terá incidência automática nos limites ali estabelecidos.